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ÖZBEKİSTAN ÜLKE MASASI BİLGİ NOTU

Resmi Adı: Özbekistan Cumhuriyeti

Yönetim Biçimi: Cumhuriyet

Resmi Dili: Özbekçe

Başkent: Taşkent ( 2,5 milyon kişi)

Yüzölçümü: 448.900 km²

Nüfus: 30,5 milyon

Dini Yapı: Müslüman % 88, Ortodoks % 9, Diğer %3

Büyük Kentler: Namangan, Semerkant, Andican, Buhara

Uluslararası Telefon Kodu: +998

Para Birimi: Som

Coğrafi Konum

Orta  Asya’nın  merkezinde  bulunan  Özbekistan’ın  komşuları  Kazakistan,  Kırgızistan,

Tacikistan,  Afganistan  ve  Türkmenistan  olup  yüzölçümü  447.400  km2  ’dir.  Ülke

güneybatıdaki  Ceyhun  (Amuderya)  ile  kuzeydoğudaki  Seyhun  (Sırderya)  ırmakları

arasında uzanan toprakların  büyük bölümünü kapsar.  Ülkenin kuzey ile güney ucu

arası 925 km, doğu ile batı ucu arası 1.400 km olup, sınırlarının toplam uzunluğu 6.221

km’dir. 1936’da kurulan Karakalpakistan Özerk Cumhuriyeti ile birlikte Özbekistan, 13

bölgeye  ayrılmıştır.  Bu  bölgeler:  Andican,  Buhara,  Cizzah,  Kaşkaderya,  Namangan,

Semerkant, Surhanderya, Sırderya, Taşkent, Fergana, Harezm ve Nevai bölgeleridir.

Topraklarının yüzde 46’sı yayla ve bozkırlardan ve yüzde 41’i  de çöl ve diğer arazi

tiplerinden oluşan Özbekistan’ın toplam kara alanlarının yüzde 3’ü orman ve koruluk,

yüzde  10’u  ise  tarıma  elverişlidir.  Ekilebilir  alanların  yaklaşık  yüzde  95’i  ise

sulanabilmektedir. Bu özelliği ile Özbekistan, Orta Asya cumhuriyetleri arasında en iyi

sulu tarım yapılabilen ülke konumundadır.

Nüfus ve İstihdam: Ülke nüfusunun yaklaşık 30,5 milyon olduğu tahmin edilmektedir.

Nüfusun büyük bölümü Fergana Bölgesinde yaşamakta olup, ülkenin güneyinde de

nüfus yoğunken merkez ve çöllerde nüfusun yoğunluğu oldukça düşüktür. Nüfusun %
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50,4’ü şehirlerde yaşamaktadır. Genç bir nüfusa sahip olan Özbekistan’da nüfusun %

16.6’sı 25, % 23.1’i 15 yaşın altındadır.

Doğal  Kaynaklar  ve  Çevre:  Özbekistan’da  100’den  fazla  yeraltı maden  çeşidi

bulunmaktadır.  Bunların  başında;  altın,  bakır,  gümüş,  kurşun,  çinko,  uranyum  ve

benzeri yeraltı kaynakları gelmektedir. Özbekistan volfram, doğal gaz ve diğer yeraltı

hammadde kaynakları  bakımından önemli  bir  zenginliğe sahiptir.  Özbekistan’da en

önemli  maden  kaynağı  altın  yataklarıdır.  Özbekistan,  altın  madenleri  bakımından

dünyada dördüncü, altın üretiminde ise BDT ülkeleri  içinde Rusya’dan sonra ikinci,

dünyada  9.  sırada  yer  almaktadır.  Altın  yataklarının  merkezi  Nevai  vilayetindeki

Muruntov’dur.  Burada  20  yıl  önce  altın  bulunmuş  ve  işlenmeye  başlanmıştır.

Dünyada;  Muruntov  yatağı,  açık  usulde  altın  kazılan  Endonezya’daki  “Grosberg”

yatağından sonra ikinci sıradadır. Onun uzunluğu 3.5 km, eni 2.7 km ve çukurluğu 430

metredir.  Taşkent  sınırında  Cizzah  ve  Namangan  vilayetlerinde  de  (Mercan-Bulak,

Zarmitan,  Çadak)  altın  maden  yatakları  vardır.  Bu  maden  yatakları  sayesinde

Taşkent’e yakın Almalık şehri kurulmuş ve burası  renkli  metallerin işlendiği merkez

haline  gelmiştir.  Ülkede  bir  diğer  önemli  doğal  kaynak  da  bakırdır.  Toplam  bakır

rezervleri 1.3 Milyon ton olarak hesaplanan Özbekistan, bu alanda dünyada onuncu

sırada gelmektedir. Ülkede 40 yıl daha işletilebileceği öngörülen bakır, aynı zamanda

ülkenin  önemli  ihraç  kalemleri  arasında  yer  almaktadır.  Dünyanın  7’nci  büyük

uranyum üreticisi ve 5’inci ihracatçısı olan Özbekistan'ın bilinen uranyum rezervleri

ise 185.500 ton civarındadır.   Özbekistan topraklarında çok miktarda tuz yatakları,

alüminyum, mermer, granit, değerli taşlar ve inşaat malzemeleri hammaddesi vardır.

Meşhur  Gazdan  mermer  yatağı  ülkede  bulunmaktadır.  Bu  mermerler  inşaatlarda,

binalarda ve diğer çeşitli alanlarda kullanılmaktadır. Çakmak taşı, seramik, porselen

mineralleri  vardır.  Siyah  metallerden  demir,  manganez  ve  krom  yatakları  mevcut

olup, bunları işlemek için Bekabad’da metalurji fabrikası kurulmuştur. Özbekistan’da

çok  miktarda  manganez  bulunan  maden  yatakları  özellikle  Dautaş,  Kızılbayrak,

Kaşkaderya  sınır  bölgelerinde  yer  almaktadır.  Özbekistan  sanayi  üretiminde  renkli

metaller önemli yer tutmaktadır. Üretim, genel olarak altın, bakır ve ısıya dayanıklı

metallerden  oluşmaktadır.  Bu  alandaki  en  büyük  işletme,  Almalık’taki  metalurji

kompleksidir. Söz konusu maden-metalurji fabrikasının modernize edilmesi amacıyla

2008-  2012  döneminde  294  milyar  Sum’luk  (yaklaşık  232  milyon  dolar)  yatırım

yapılmıştır.  Çırçık  şehrinde  kurulan  fabrikada  volfram  ve  molibden  üretimi

gerçekleştirilmektedir.

Dış Ticaret
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Genel  Bilgiler:  Trademap  verilerine  göre,  Özbekistan,  2020  yılında  dünyaya

13,1 milyar dolar  ihracat  gerçekleştirmiştir.  Ülkenin 2020 yılında dünyadan ithalatı

19,9 milyar dolar olmuştur. Ülkenin 2020 yılında bir önceki yıla göre ihracatı % 8,5,

ithalatı % 8,7 azalmıştır.  2020 yılında dış ticaret açığı  önceki yıla göre % 9 artarak

yaklaşık 7 milyar dolar olmuştur.

İhracat: 2020 yılı itibarı ile mücevherci eşyası, pamuk, pamuk ipliği ve pamuklu

mensucat, bakır ve bakırdan eşya, mineral yakıtlar, yağlar, meyveler ve sert kabuklu

meyveler, örme giyim eşyası ve aksesuarı, sebzeler ve bazı kök ve yumrular, plastikler

ve mamulleri, değirmencilik ürünleri, malt, nişasta ile motorlu kara taşıtları ülkenin

ihracatında önem arz eden ürün gruplarıdır.

İthalat: Ülkenin ithalatında yatırım ve tüketim malları önemli yer tutmaktadır.

2020 yılında makine, mekanik cihazlar ve aletler, motorlu kara taşıtları, demir ve çelik,

elektrikli  makine  ve  cihazlar,  eczacılık  ürünleri,  mineral  yakıtlar,  yağlar  plastik  ve

mamulleri, optic fotoğraf, ölçü, tıbbi alet ve cihazlar, hububat, ağaç ve ahşap eşya,

odun kömürü ülkenin ithalatında önem arz eden ürün gruplarıdır. 

Türkiye  İle  Ticaret:  Türkiye  Özbekistan  arası  ticaret  hacmi  yıllar  itibarıyla  istikrarlı

biçimde artış kaydetmektedir. 2000’li yılların başında 126 milyon dolar seviyelerinde

olan  dış  ticaret  hacmimiz  2  milyar  dolar  seviyesini  aşmış  durumdadır.  2018  yılına

kadar  Özbekistan  ile  ticaretimizde  dış  ticaret  açığı  verirken  ülkemiz  2018  -2020

yıllarında  dış  ticaret  fazlası  verir  duruma  gelmiştir.  2020  yılında  Özbekistan  ile

ticarette Türkiye’nin 183 milyon dolar dış ticaret fazlası verdiği gözlenmektedir. 2020

yılında ülkeye ihracatımız 1.153 milyar dolardır. (bir önceki yıla göre % 1,7 artış) 2020

yılında  ihracat  yaptığımız  ülkeler  arasında  35.  Sıradadır.  2020  yılında  ülkeden

ithalatımız bir önceki yıla göre % 10 azalarak 970 milyon dolar olmuştur. 2020 yılında

ithalat yaptığımız ülkeler arasında 39. Sıradadır.

Hatay ile Ticaret: Türkiye İstatistik Kurumu Özel Ticaret Sistemi verilerine göre; 2020

yılında Hatay’dan Özbekistan’a 1.7 milyon dolar ihracat ve 10 milyon dolarlık ithalat

yapılmıştır.

Ülke Adı İhracat ($) İthalat($)

Özbekistan 1.7 milyon
dolar

10 milyon
dolar

Kırgızistan 129 bin dolar -

Kaynak: T.C. Ticaret Bakanlığı, TÜİK, İskenderun Ticaret ve Sanayi Odası


